Concl. 2. Manet I. Spiritus S. loquens per os Prophetarum (extra pauca quædam dicta, in quibus signati complexum objectivum expressè docet propositio N. T.) non intendit tunc plures sensus audientibus significare ad credendum, præter unius objecti certam & distinctam apprehensionem. 2. Spiritus S. sensus falsos & accommodations, fidei non analogas, prævidit quidem: sed ne quæquam intendit: imò etiam sensus & accommodations multas fidei analogas in illis dictis non intendit: uti contra intendit sensus & accommodations in multis dictis, quas non assequitur sensus

ORATIO XII.

235

sensus nostrarum mentalis. 3. Amplitudo conceptus divini & illud
 βάθος πλεύτερος καὶ οὐφίας καὶ γνώσεως θεῶς, non probat unius dicti
 plures sensus literales. DEUS non loquitur cum hominibus juxta
 mensuram sui conceptus: sed pro voluntate quanti, & juxta hu-
 manum concipiendi modum. 4. Accommodationes sive analo-
 giae rei ad rem, sive typicæ personarum, rerum, factorum, quales
 illæ i. Cor. 10. 6. 11. allegorica item expositiones Propheticæ, qua-
 rum in Scripturis, in primis N.T., datur fundamentum, à S. Spiritu
 sunt intentæ: ceteræ omnes incertæ, & siadant analogiam fidei,
 prohibitæ. 5. A quâdam convenientiâ facti concludere ad iden-
 titatem sensus à Spiritu S. in hoc vel illo textu prophetico, intenti,
 magnum periculum infert Scripturarum *βιβλίον τηλεοπτικόν*: neque adeò
 quædam analogia Romæ cum Characteribus veteris Tyri probat h̄c
 MASSA ROMANUM allegoricè descriptum, cum contra pro MASSA
 veteris Tyri, velut unico sensu literali, salvâ de cetero alicubi ac-
 commodatione typicâ, tûm politicâ, tûm Ecclesiasticâ Romanâ,
 singula militent commata Massa Zor.

Concl. 3. Fuit quæstio 1. de Tyro Isaiana. Quæritur 2. ubi
 dandum complementum hujus Massa? Resp. Non sub Sanheribo Assy-
 ria, ut illi 70. anni statuantur absoluti sub Hiskiâ (quod vult Abra-
 binel) quia illud repugnat historicè: neque absolvitur hoc Massa
 aliquâ *הַדְשֵׁלָה* s. diminutione mercatura Tyri: sed intimat toti me-
 tropoli excidium. Tyrus per 70. annos scortum derelictum, post
 illos, ad mercedes & mercaturæ veteris studia reversurum, ita tamen ut
 mercatura ejus consecretur Domino, non convenit Tyro sub Persarum
 imperio: bene autem sub Macedonico & tandem Romano.

Concl. 4. Probatur nobis h̄c idem quod olim magno no-
 stro Lutherò. Quia, inquit, Tyrus bis capta & vastata est, primò à
 Nabuchodonosore sicut est Ezech. 26. deinde ab Alexandro, puto eum de
 posteriore captivitate, que per Alexandrum facta est, logvi. Ostendit
 idem egregiè modum accommodationis Propheticæ quando ad
 v. 8. Sicut Tyrus non credens tecum eventura, perit subito: sic nec Papa
 credit se posse cadere: sic nec Turea: sed cadent utrique, sicut Tyrus ceci-
 dit. Sed & idem ad v. 17. Annorum numerus cum Babyloniam quidem
 Gg 2 captivitate

captivitate convenit: sed nos de Macedonibus accipimus: sic ad v. 13. Ego, inquit, intelligo de futuro regno Christi, quod & ipsa Tyrus convertenda est ad Dominum. Dicit igitur: postquam reversa fueris ad suas negotiationes, imminebit regnum Christi, quod Tyrus quoque amplectetur. Non abutentur opibus ad pompam & luxum, sicut antea: sed ad necessitatem & ad usum. Alent & juvabunt sanctos. Est magna commendatio Tyri.

Concl. 5. Qvaritur 3. An idem Massa Tyri apud Isaiam & Ezechielem? Resp. Nec ejusdem hostis, nec ejusdem urbis, nec ejusdem gradus vastitatis. Hic in primis Palætyri: ille Tyri renatae. Hic funus æternum: Ille non nisi LXX. annorum meminit. De cœtero probamus Abrabinelis Confessionem: הַכּוֹנָה הַכְּלָרָה בּוֹ פֶּרְשָׁה לִירֵר עַל־חֲרֵב צָרוֹ וּפְקוּדָתָה וּזְוֹרָתָה לְיוֹשָׁבוֹתָה אַחֲרָ שְׁבָיעָם

שְׁנָהi. e. Scopus generalis hujus Prophetie est, denunciare Tyro metropoli excidium, & post 70. annos restitutionem in integrum. Seilicet i. adusque v. 15. Tyri corporalis eversio describitur: inde usque ad finem, atque adeo in parte 2. ejusdem Tyri restitutio tum externa, corporalis, tum spiritualis prædictitur.

Concl. 6. Prophetia de Tyri eversione, hanc ipsam proponit adusque v. 8. Propositionem causarum expositione describit, adusque v. 14. & tandem concludit v. 15. Propositio Prophetie denunciat insum Tyro oboriturum, id est triplici apostrophâ, una directâ ad naves Tharsis v. 1. secundâ ad ipsam Tyrum insulam v. 2. 3. tertîâ directâ ad Sidonem Tyro vicinam, & alios admiratores Tyri à v. 4. ad v. 8. In primâ, luctus mercatoribus Africanis, Europais, Asiatis ex navigatione quæsum facientibus, denunciatur. In secundâ status Tyri felicia ante desolationem, & infelicitas post desolationem comparatur. Olim sc. Incolarum mercatorum negotiantium Vicinorum, Sidoniorum frequentia personuit, strepitus ubiq; ingens fuit: nunc profundum ibi silentium & tristis solitudo v. 2. antea Tyrum ex Aegypto foecundissimâ per exstagnantem Nilum magna frumenti copia, neque minor ex alijs mundi partibus advecta. Jam nihil tale Tyro contingit: sed est regio deserta v. 3. In tertîâ jubet Sidonem erubescere propter Tyri filia sua desolationem, quia se, facta ῥάπτη & orba, cum.

ORATIO XII.

237

cum antea tot gentium fuisset mater clarissima v. 4. qvia Calamitas erit tremenda etiam gentibus, æqvè ut fama cedus Ægypti v. 5. qvia ultabis Tyrus ignominiosè magnâ parte deportanda v. 7. Ita se habet ha-
stenus propositio adusque v. 8.

Concl. 7. Qværitur hic 4. Qværatio territorii in m. 2. primi? Resp. Continet propositionem concretam ex thesi & ratione generali: Naves Tharsis jubentur ejulare ob Tyrum ita vastatam, ut nec domus huic superfit, nec ullus adeò ad illam commeatut. Supponimus hic 1. הרישׁ cuius origo Gen. 10. 4. sc. nepos Japheti ex Javan, insigni pro dicendis argumento, vel mare mediterraneum, vel Africa vel uti Chald. שׁעינה כען השמים s. gemma coloris caerulei, uti Abeneth in Cant. e. 5. 14. ubi Syllabus gemmarum inscriptarum nominibus Patriarcharum videatur in Chaldeos: qui idem כרום ימן vocans Exod. 28. 20. & Ezech. 28. 13. ostendit huic Talassio gemmæ, à maritale nomen. Mari ergo significatum principalius post Autorem: sed non tam Oceani: quam magni illius sinus, quod Mare mediterraneum vocant in nostro Isaia c. 2. 16. c. 60. 9. Ps. 72. 10. Ita in Jonā c. 1. 3. c. 4. 2. Ubi Tarsum Cilicie, Patriam Pauli, quam intelligunt Batavi in notis, non probamus, si loci vel termini ad quem hic obtineat significatum, magis probaturi Africam, qvomo- הרישׁ העיר הנקרה חיזון בין do Abrabinel in Jonam: אנוותה הרישׁ טוניס טוניס i.e. Tharsis urbs est, quam Ismaelita bodiè vocant: Tunis. Ita Chaldaea, locū Jet. 10. 9. de argento מחרישׁ expressis de argento מאופיר s. Africano, & auro ophirino. ודרחבה מאופיר אפריקא. Tarsis ergo Chaldeo Africa & ibi & i. Reg. 22. 49. ubi Jhosaphat fecisse dicitur אנוותה הרישׁ s. naves Tarsis (decem numero ex scripto עשר colligunt Rabbini) quod Chaldaeus: L fecit naves Africanas ituras in Africam: neqve dubium quin ex mente Chaldaei זרנישׁ dicat Africam & 2. Chron. 20. 36. 37. & 2. Chr. 9. 21. & ita navigatio Ophirina sub Salomone feliciter expedita, sub Jhosaphato destinata qvidem: sed impedita, fuisset Africana, atqve adeò Ophir, idemq; Upbas non dandum in Americâ ejusq; regione Peru & Hispaniolâ s. Insulâ s. Dominici (Peru enim nec ab